ordo pas
syrupi.

*elicio
q̄sime*
tamarindi parum bullire debent. SEN. Quid intelligis per vnam vel per duas ebullitiones? BRA. Tibi nunc aperiam: puto autem tescire cur simplicia ebulliamus. SEN. Nec istud perfecte scio. BRA. Per ebullitionem, simplicium vires excitantur, & melius in liquorē in quo decoquuntur, suas vires imprimunt. Appellatur autem vna ebullitio, cum ebullire incipit, quousq; simplicia sursum & deorsum semel reueluantur. Cum vero bis, duæ ebullitiones sunt. Vnde cum tamarindos inycis, tali hora inycito quod vna vice agitādo, aut ad summū duabus syrups decoctus sit. SEN. Mesue dicit hunc syrupum valere ad Saphati, per hoc vocabulum quid intelligere oportet? BRA. Id quod Græci dicunt ἀχαράς. Vides igitur eos qui dicunt quindecim libras aquæ sumendas errare. SEN. Cur hortensem epithymum accipit? BRA. Quia sylvestris & montanus nimis siccii sunt. Sed nō querimus tantam siccitatem, quia materies bus adustis aduersari debet.

SENEX.

*yrupus
e eupat-
rio.* **I**gitur syrupū de eupatorio examinare incipiemos. BRA. Si eius descriptionē propones, de illo statim loquemur. SEN. Mesue in hunc modum habet.

Recipe Radicum apij.)

Fœniculi)	añ.	vnc.	y.
----------	---	-----	------	----

Endiuae)			
---------	---	--	--	--

Liquiritiae)			
-------------	---	--	--	--

Squinanti)			
-----------	---	--	--	--

Cuscutæ)	añ.	3.	vi.
---------	---	-----	----	-----

Absinthij)			
-----------	---	--	--	--

Rosarum

SYRUPORVM

137

Rosarum)		
Capillorum veneris)		
Bedeguar)		
Suchaha)		
Florū buglossæ, aut radicū eius)	añ. 5.	v.
Anisorum)		
Fœniculorum)		
Eupatorij)		
Raued)	añ. 5.	iij.
Masticis)		
Spicæ)		
Assari)	añ. 5.	iij.
Folij)		

Coque in libras octo aquæ ad consumptionem tertię partis, & cum libris quatuor zuchari fiat syrups, cum succi apij, & endiniæ quātitate sufficienti. Hæc Mesue, BRA. Syrupum excellentem quidem proposuisti; sed talem, qualem nos facturos non credo, est enim optimus syrupus in longis febribus, præsertim cum vires concoctrices, & iecoris, & ventriculi corruptæ sunt, et ad hydropi præparantur. Valetq; ad καχεξίαν, id est malum habitum & ad cacoëthe. Si etiam in uetriculo & iecore flatus sit, eo dissoluitur. Si hæc mēbra valde frigida sint & ferè debilitate confecta, hoc syrupo reficiuntur. Ad tensionem hypochondriorum valet, & ad dolorem eos runden, & ad confirmatum iam hydropon. E quidem dignus est multis nominibus syrupus, sed adeò difficilis factu ut an fieri possit plurimum dubitem, ob simpliciū quæ ingrediuntur difficultatem. SEN. Si omnia simpli

cia haberentur, quo ordine incederes? B R A. Ordinem
continuo seruandum sequerer, ut primo quæ maiorem
decoctionem sustinent, injitantur: deinde, quæ mino-
rem, deniq; quæ minimam. S E N. Modum enarra. R A B.
Primo radices apij, endiuiæ, bedeguar, & suchaha in-
grediantur. Secundo anisi semen, & fœniculi. Tertio
squinantium. Quarto absinthium & eupatorium. Quin-
to mastiche. Sexto assarum. Septimo spica. Octauo cu-
scuta & flores buglossæ, & capilli veneris. Nono ras-
ued, & hoc sit in fine decoctionis, quoniam hoc per
viam infusionis potius, quam per viam decoctionis ponî
debet, ut magis operetur. S E N. Tuum ordinem iam ac-
cepi, sed mirum est cur hic syrups de Eupatorio dica-
tur, cum minimam portionem Eupatorij recipiat. B R A.
Verum dicas, tamen quia omnia alia simplicia alios syru-
pos ingrediuntur, ab Eupatorio denominationem acce-
pit, tanquam ab eo quod syrporum compositiones raz-
rò ingreditur. S E N. Quæ sunt illa, quæ in hoc syrupo
parando tibi difficultatem pariunt? B R A. Ab eo quod
syrupo nomen dat, incipiam, Eupatorio inquam. Quid
pro eupatorio sumis? S E N. Eupatorium vulgare non
accipio, sed id accipio, quod vulgo agrimonium nuncus-
patur. B R A. Evidem in omnibus antiquorum com-
positionibus quas Eupatorium ingreditur, si ex anti-
quis sumptæ sint, agrimonium vulgare accipere conue-
nit, & tu id agens optimè facis: quia (ut in examine
simplicium late patet) eupatorium antiquorum, est no-
strum vulgare agrimonium. Tamen ubi Mesue eupato-
rium ponit, dubito an agrimonium sumere debeas, quia
Mesue

Mesue eupatorium ab antiquorum eupatorio diuersum
esse videtur. In Mesue autem compositionibus, Mesue
simplicibus vtor: Sed eupatorium Mesue vulgare Eu-
patorium, & non agrimonum esse videtur. S E N . Er-
raban igitur in hac compositione agrimonum sumens,
sed cum viris summis errabam. B R A S A . Tuo arbitratu
errare poteras, nam Agrimonum vulgare, quod est
antiquorum, & Dioscoridis eupatorium, iocinerosis
quidem valet: sed illis passionibus valere non videtur,
quibus Mesue Eupatorium succurrit. S E N E . Ego igi-
tur in hac resum anceps. B R A S A V O L V S . Et nos
te hoc fasce leuabimus. Non desunt medici, qui Mesue
eupatorium aliud esse ab antiquorum eupatorio indi-
carint. Tibi autem dicimus, si pro eupatorio aut Me-
sue aut antiquorum vulgare Agrimonum sumes, nun-
quam errabis, quoniam & Mesue eupatorium est no-
strum vulgare agrimonum, si eius descriptionem con-
sideres. Illi' que decipiuntur qui Mesue eupatorium,
vulgare eupatorinm esse iudicarunt: nam Mesue
cum Dioscoride in eupatorio conuenit. Constat autem
Dioscoridis eupatorium, Mesue eupatorium esse: quipe
pe Mesue dicit, est herba longitudinis cubiti: Dio-
scorides autem esse herbam cubitalem, & aliquan-
do ampliorem scribit. Addit Mesue, multæ amari-
tudinis, quod non ponit Dioscorides. Addit etiam
Mesue, cuius folia sunt sicut centaureæ minoris viridia.
Nec istud ponit Dioscorides, tamen verum est. Quæ
autem à Mesue dicuntur de eius folijs, quod sunt aspes-
ra, incisa, & stipes eius est subtilis, hæc à Dioscoride

annotantur: etenim dicit folio per interualla inciso, prius autem dixerat hirsuto: quod est esse asperum. Dixerat etiam tenuis scapi, ut non videatur dubitandum, Mesuen Dioscoridis eupatorium, quod est agrimonum vulgare voluisse describere, sed id quam barbare fecit. SEN. igitur conueniens fuit agrimonum accipere. BRA. Et conueniens fuit, & erit, si illud semper accipies. SEN. Vehementer turbabar si alia herba erat, & nemini credere incipiebam. BRA. Esto igitur bono animo, & reliqua prosequamur. In fine syrapi dicitur, & cum succi aphy, & endiuæ quantitate sufficienti fiat syrus, quantam succorum quantitatem accipis? SEN. Ego sine pondere accipio: potest autem esse cuiuslibet succi libra una. BRA. Ita etiam aly pharmacopolæ faciunt: sed (vt ostendemus) errant, nam tibi demonstrare potero determinatam quantitatem sumendam esse. SEN. Tibi plurimum debeo, nam omnes ferè sine ordine, & sine pondere succum injiciunt.. BRA. Audies igitur. Cū Mesue dicit succos ponendos esse quantitate sufficienti, credendum est, aliquo loco hanc quantitatatem indicasse. Ideo locum quem rere oportet, ubi succorum quantitatem, quando in fine cum zucharo ponuntur edocuerit. Si autem considerabis syrum de fumo terræ maiorem, in de regulâ accipiendorum succorum accipi posse cognoscere. Nam eo loco tantam quantitatem succi depurati accipit, quantam zucchari. Ideo & hoc loco tanta quantitas succorum depuratorum accipienda est, quanta zucchari. Ideo illi errant, qui volunt hic accipi tres libras succorum, quia & ibi tres libræ succorum accipiuntur: nam illic tres libræ zucchari

chari sumuntur: ideo & tres libræ succorum accipiuntur. Verum cum hic quatuor libræ Zucharis recipiantur, etiam quatuor libræ succorum recipi debent. Hi autem errant qui volunt quatuor libras vtrorumque accipere, nam pro quolibet succo tantum duas libras sumere oportet, ut duæ libræ succi apud, & duæ libræ succi endiuia sunt: quatuor enim libræ vniuersitatis Zucharum nimis superant: quod Mesue in suis compositionibus facere non consuevit. SEN. Certe haec est conueniens regula. Accipiam igitur depuratum succum, & simul cum Zuccharo clarificato decoctionem paulatim addens ebullire faciam. B.R.A. Semper ita agendum est, praesertim ubi per decoctionem fiunt, & non precedit infusio. Sed aliud quoque me angit, folium hanc compositionem ingredi, tamen non habetur, vos autem illius loco quid ponitis? SEN. Ego semper usus sum duplum spicæ pro folio ponere. B.R.A. Utinam veram nardum haberetis, sed duo à Paulo Aegineta pro malabathro, id est folio in eius defectu sumi possunt. Unum est, Indica nardus à vobis qd sumendum sit. spica nuncupata: sed nardus nostra ex India non afferatur. Aliud est, cassia, quam nos canellam vocamus. In hac magis certi sumus: ideo pro malabathro canellâ injicias. Cum autem Venetis pro malabathro garyophyllorum folia vendant, non vereor foli j loco garyophyllorum folia sumere, quoniam & haec folia in hac compositione ad omnes intentiones ad quas valet efficaciam habent. Nec etiam mihi displicet, quod eius loco macis ponatur, & hoc est Arabū inuentum Nempe Auicenna secondo libro, capi. C.CLIX. cum folium deficit, macim sumi iubet.

Dicas autem pro Bedeguar & Suchaha quid accipit? SEN. Tibi ingenue verū fatebor, Pharmacopolas adeò varius videmus, ut horum loco nihil injiciam. BRA. Omitis igitur? SEN. Omitto volensⁱ, ne aliquid accipiāt quod compositionem peruerat, & ab eius vniuersali intentione discedat. BRA. Res equidem est, quae diu pharmacopolas agitauit. Nam superioribus annis fructum sylvestris rojæ, id est echinum illum qui in roseis concrescit, sumere consueuerunt, & nunc etiam alias qui seruant. Aly carduum ipsum accipiunt, aly rubum. Sed nunc carduum vulgo benedictum nuncupatum maior pars accipit. SEN. Tu autem quid sumendum iudicas? BRA. Si in primis quid sit Bedeguar apud antias quos discutiamus, eius loco quid sumendum sit videbis. SEN. Hoc lubentissime audiā. BRA. Serapio. XCIX. capite libri de simplicium mendicamentorum facultatibus, de Bedeguar tractauit, Dioscoridemq; ita dicentem adducit: Nascitur in montibus Zagial, & habet folia similia chamaeleonte albæ, nisi quia sunt strictiora & albissima, & super ea est simile borræ, & sunt spinosa, & habet stipitem lögum duobus brachys, in grossitudine dacti potlicis, vel plus: color eius est vergens ad albedinem, & super summitates eius sunt capitella spinosa similia eritio marino, nisi quia sunt minora & oblonga, & flos eius est coloris purpurei, & semen eius est simile grano chartami, nisi quia est rotundius. Hactenus Serapio. Audias modo Dioscoridem de alba spina differenter, non dico autem de spina alba, ut recentes faciunt, sed de alba spina. Nam & Manardus deceptus est,

est, ΛΕΥΚΟΙΣΤΡΑV Dioscoridis esse putans, Cum sit ἄκαρεος
ΛΕΥΚΗ, cum enim dicimus ΛΕΥΚΟΙΣΤΡΑV, fruticem intelligi
mus aculeatum, cuius copiam in nostris sepibus, ᏽ fo-
ueis habemus, flores albos, odoratos parientem, aut ge-
nus cardui aculeatum ᏽ quadratum, quod non est Bea-
deguar. Cum verò de acantha leuce, id est Spina alba lo-
quitur, est bedeguar Serapionis. Quod manifeste appa-
ret, si Dioscoridem Serapioni compares. Serapionis ver-
ba audiisti: nunc Diocoridi eadem dicenti attendas.
Nascitur, inquit, in móribus syluosisq; locis, folia habēs
chamæleontis albi similia, verum angustiora candidiora
raq;, subhirsuta, spinis infesta, caule binos cubitos ex-
cedentem, pollicari crassitudine, vel ampliore, subalbi-
dum, ᏽ inanem: cacumini echinus insidet, à marino
differens magnitudine, sed oblongus, flore purpureo
continente semen, quale cnici, rotundius. S E N. Nunc
idem præcise esse apud Serapionem Bedeguar, quod
apud Diocoridem spina alba, facile deprehendi: quid
autem sit, ignoro. B R A S A V O L V S. In Mutinen-
sibus montibus, Regiensibus, ᏽ Bononiensibus via-
ret, ᏽ in aliquo loco Ferrariensis agri asperiore, ego
tibi oculis ostendam. S E N. Gaudabo plurimum ᏽ
tibi ingentes gratias habebo. Audiui in Hetruria rusti-
cos ad coagulandum lac eius flore vti. BRASAVO.
Hoc quidaem non vidi, quamuis per Hetruriam equitas-
nerim ᏽ multa obseruauerim, sed bene audiui, ᏽ eius
fleros ad me mittentur hac cestate. Vidi tamen floribus
verbasci idē effici in eadē Hetruria. SEN. Ad suchaha
transeamus. BRA. Suchaha Serapionis spinā Arabicam

Dioscoridis esse putatur: plura tamē à Serapione de sp̄na Arabica secundum Dioscoridem scribuntur, quam ab ipso Dioscoride dicantur, forte Serapio in suo Dioscoridis lib. tot habebat, quæ ab aliquo interprete scripta erant: quod autē à Serapione plura descripta sint, quām à Dioscoride dicantur, manifestum fiet, si Serapionem audies secundum Dioscoridem ita scribentem: Natura huius herbæ secundum quod existimo est prope naturā Bedeguar, & est stiptica, & semen eius est fortius satis, & confert relaxationi vulvæ, & fluxibilitati ani, & cōglutinat vlcera, quoniam stipticitas eius est pauca sine superfluitate, & radix eius confert cursui humiditatum antiquarum matricis, & fluxui nimio menstruorum, & sputo sanguinis à pectore, & alys fluxibus humiditatū corporis. Hæc Serapio secundum Dioscoridem. Sed tu modo Dioscoridem audias ita dicentem, Spīnę albę natura videt esse, hoc est id quod Serapio dicit, est prope naturam Bedeguard. Sequitur Dioscorides, nam & ipsa spissat, stringitq; guttanta, mensium abundantias, sanguinis excreatus, & alias fluxiones etiamnum radice valens. Nascitur in asperis. SEN. Idem re ipsa cum Serapione dicit, sed Serapio magis ampliat, vel sermo Arabiticus non est ita brevis. Habes autem aliud testimonium quod hæc sit, si ea legas quæ idem Serapio secundum Galenū de suchaha scribit, Inquit enim: Hæc herba est similis plantæ Bedeguard, nisi quia virtus eius desiccatur & stipticat plus eo, & fructus & radix eius est fortior res quæ sit in ea, & ideo radix eius confert nimio fluxui menstruorum, & cōfert in omnibus ægritudinibus, quibus

bus confert Bedeguard, & fructus eius & radix consert apostemationi vulue & apostematibus ani, & radix eius incarnat vlcera, quia in ipsa est virtus consolidativa cum temperamento. Hæc Serapio de suchaha secundum Galenum. Nunc Galenum audies de ægyptea & gyptia eadem tertio lib. de simplicium medicamentorum facultatibus præcise dicentem, in hunc modum exorsus Achantha & gyptia, quidā Arabicam vocant, similis autem est albe spinæ nostrati, verum facultate validior adstringente pariter, & desiccante. Itaq; profluum muliebre radix eius iuuat, & alia quibus auxilio est, quæ apud nos nascitur spina: sed efficacius tamen omnia adiuuant, tum radix, tum fructus, sic vero & columellæ prodest, & ijs quæ in sede inflata sunt, tum vlcera ad cicatricem dicit, mediocrem habens, & non molestam ad strictionem. SEN. Idem præcise de suchaha dicit quod Galenus de spina Arabica, uno dempto. B R A. Quale hoc est? SEN. Cum Galenus scripsit prodesse columellæ, Serapio refert prodesse vuluæ. BRA. Deprauatus est Serapionis contextus, à librario parum perito, nempe legi debet vuluæ, quia hi Barbæ vuluam appellant, quam Latini columellam dicunt. SEN. Ita certe legendum puto. B R A. Auderem ego infinitos Arabum errores emendare, & conciliare, Græcis authoribus conserendo. SEN. Nunc scio Arabum suchaha esse Arabis cam spinam antiquorū. Cuperem aut ut mihi illam ostenderes, & quid accipiendum sit edoceres. B R A. Multi decipiuntur, qui hanc spinam arbusculam in Arabia esse putant qua fiat Acatia, sed longe decipiuntur, quia her-

ba est, aspectu similis nostræ albæ spinæ, tantum vero differt quia in Arabia nascitur, ut propter solum efficaciores vires habeat; sed quia haberi non potest, vel saltem facile, propterea profsuchaha Bedeguar sumere collaudarem, quia has duas herbas idem esse arbitror, & tandem solo, quo nascuntur, differant; hoc enim apud nos, id apud Arabes nascitur. SEN. Igitur eam spinam albam accipiam profsuchaha, & bedeguar, quam mihi ostendes. BRA. Si ita feceris, non errabis. Sed unum est quod me vehementer angit, nam huius syrapi intentionem consideras, quæ est aperire, referare, et potius soluere quam stringere, & deinde vires harū herbarum perpendens, quæ sunt predictis oppositæ, nepe adstringere, obstruere, & fluctiones remouere, statim suchaha, et Bedeguar in suspicionem mihi venere, quod in hoc syrupo ponere non debeant, qui est aperitiuus, & fluidum facere debet. SEN. Fortè ob ventriculum ponuntur, cui stiptica conueniunt, quando eius formam amiserit. BRA. Et in hoc opus est obstructiones aperire. Ideo varia Mesue volumina euoluere cœpi, ut experirer an in omnibus ita scriptum inueniretur. Omnia quæ incidi, haec duo habebant, Bedeguar, suchaha, quæ tamen in hac compositione mihi suspecta sunt. Ideo ne in hoc syrupo essent contra pugnantia absq; utilitate, vel illorum loco nihil possem, aut aperientia acciperem, nisi quis dicat ponere ad roborandum, quod vanum est. Illosq; non arguo qui Cardum benedictum, vulgo appellatum pro his ponunt. SEN. Quid igitur in tanto discrimine facere oportet? BRA. Quod lubuerit facito: si autem pro me, id est pro meis

meis ægris parabis, loco horum duorum sūchaha scilicet
et Bedeguar, sabinam et polypodium inycito. S E N.
In tui gratiam ita paratum habeo. B R A. Habeo. Alii
suo modo confectum velint: scito etiam cum Raued ab
solute scriptum inuenies, Rhabarbarum semper intelligi
gere oportet. S E N. Nunc pro hoc syrupo mihi in men
tem venit, quosdam esse, qui à syrupo bisantino succo
rum proportionem accipiunt. B R A. Quantam acci
piunt? S E N. Sicut in syrupo bisantino sunt quatuor li
bræ succorum et Zuchari libræ duæ et semis, ideo pro
omni Zuchari libra, debent poni succi depurati vnc. xix.
3.i.scrup.i.gra.xvi. B R A. Est nimia succorum quan
titas: potius sume tu ex illo de fumo terre, qui fit ex de
coctione et succis, sicut etiam iste fit: syrups autem bi
santinus fit solum ex succis, ideo inter istum, et Bisant
inum nulla est proportio, sed magna est inter istum et
illum de fumo terræ. S E N. Hic discursus mihi summè
placuit. B R A. Imò hoc erat summè animaduertendum
quia in hoc adest decoctione et succus, ideo ab uno regu
la sumenda est, qui decoctionem et succum recipiat, et
non ex uno, qui solù decoctione recipiat, vel solos suc
cos. Tu autem omnes syrups contempleris, cognosces nul
lum esse huic magis porportionatum illo de fumo terre.
Dic autem quis ille fuit, qui hanc proportionem ex syrupo
bisantino accepit? S E N. Vnus est ex nostris satrapis à
cuius nomine abstinere decreui. B R A. Viuit' ne? S E N.
Diu est quod desideratur, B R A. Igitur nemine offend
es, quia hominū verbis, mortuorū manes non lœdūtur.
S E N. Est libellus Lumen Apothecariorum inscriptus.

BRA. Certe vir ille vituperandus non est, quia sua etate in adiuuanda hac arte pro facultate laborauit, & ingeniu suum (ut illa etas patiebatur) exercuit. Illos enim obtorta conscientia affectos puto, qui illos calumniatur, qui mortales adiuuare conati sunt, vel feliciter, vel infelicitate successerit: si quidem feliciter iuuerint, laude digni sunt: si infeliciter, corrigendi sunt, & errores detegendi, non tamen conuicys irritandi. SEN. Et hoc semper probi viri officium esse existimauit, neminem laedere. BRA. Hoc non solum vir probus agere debet, sed etiam eius animus ita inclinatus & affectus sit. Nunc syrups alios perpendamus.

SENEX.

*syrupus
le liqui-
itia.*

Qui succedit, syrupus de liquiritia appellatur. BRA. Magnus est eius usus in pleuritide, in aniqua tussi, ad mundificandum pectus & pulmonem, sed eius conficiendi modum examinemus, enarrata simplicia, & eorum quantitatem, ut ab authore scribuntur. SEN. Ita Mefue ad verbum ferè dicit.

Recipe liquiritiae	vnc.	y.
Capillorum veneris.	vnc.	i.
Hysopis sicce	vnc.	f.

Super hæc proyce aquæ libras quatuor, et dimittatur per diē & noctē, id est vigintiquatuor horas, deinde coquantur usq; ad mediā partē, postea super hæc proyce.

Mellis)		
Zuchari)	an.	3.
Penidiarum)		viiij.
Aquæ rosatæ		vnc.	vi.

Fiat

Fiat syrups, id est bulliant ad cocturam syrups, & quando opus est administretur. B R A. In huius syrups compositione nihil ambigi accidit, nisi cum dicit siccum hyssopum, noli intelligere extremè siccum, sed quæ in superficie humiditatem amiserit: nec opus est secundū maiorem & minorem decoctionem simplicia iniçere, quia prius infunduntur. S E N. In vno solum recentes ambiguitatem faciunt, cum hic syrups aperire, & dilatare debeat cur aquam rosaceam recipiat: vnde & ego & multi alij pharmacopolæ, medicorū etiam suā aquam rosacea omittimus. B R A. Re vera omittenda non erat, quia partes pectoris relaxatas rōborat, & vim expulsive fortiorē reddit: quod siccitate, & stipticitate quadam fit, quæ tamē modica fit ratione aliarum rerum ingredientium. Ideo aquam rosaceam semper inycias: nec debet medicus vereri in morbis pectoris modicè ad stringentibus vti, præsertim cū ab aperientibus superantur. Ideo & illi summè errāt, qui i morbis pectoris rhabararum exhibere nolunt, & qui ob aquam rosaceam compositionem Manus christi appellatam prohibent, & plura similia, in quibus inspiciendum non est, quia postius profundunt, quam obesse possint: Imò, si omnia simplicia, & omnia composita consideremus, nihil est adeò perfectum, quin aliqua ex parte notari possit.

S E N E X.

His omissis ad syrump de hyssopo descendamus. Syrupus B R A. In Mesue etiam hic sequitur, & non præ de hyssop ter rationem: nā ad morbos pectoris, ad tussim, ad pleu- ritim, ad dolores corporis, ad asthmata efficacior est,

150 EXAMEN

quam de glycyrrhiza predictus. Tu autem eius compositionem edisceras. SEN. Hæc est apud Mesuen.

Recipe hyssopi sicce)		
Radicum apy)	añ.	5. x.
Fœniculi)		
Liquiritiæ)		
Hordei mundi		vnc.	2.
Seminum Maluæ)		
Dragaganti)	añ.	5. ij.
Seminum cydoniorum)		
Capillorum veneris		5.	vi.
Iuiubæ)	añ.	nu. xxx.
Sebestem)		
Passularum enucleatarum		5.	xij.
Ficuum fccarum)		
Dactylorum pingium)	añ.	nu. x.
Penidiarum albarum		lib.	ij.
Fiat syrupus.			

BRA. Simplicia quæ hunc syrum ingrediuntur, in nostro simplicium examine perpenfa sunt, & superius diximus quid per fccam hyssopum intelligere oporteat: nec opus est dubitare, quid per alba penidia intellegendum sit, nempe illa intelligimus, quæ ex zucharo albo facta sunt. Quod vero dubium ingerit est, quia si huius syrapi simplicia misceantur, emplastrum fieri nam Mesue non dicit vel in aqua bulliendo, vel in alio liquore. SEN. Subintelligere opus est, quia in pluribus alijs syrapis aquæ quantitatem posuit, in qua fit decoctione: ideo non est opus ut semper ponat, sed diligens lector, &

SYRUPORVM

151

etor, et pharmacopola plerunq; ex alijs syrups elicere debet. BRA. Optime sentis, sed quantam aquæ quanta titatem sumis, ut hæc simplicia ebulliant? SEN. Per pondus certam mensuram non habeo, sed simplicia in vas pono, et tantam aquæ quantitatē inīcio, quod simplicia tegantur, et aqua pollicari quantitate superemineat. Itaq; per aliquot horas relinquo, postea ad consumptiōnem medietatis ebullire facio, deinde excolata de cōcōtione penidia addo, et ad formam syrapi reduco. BRA. Non modo tu, sed et cæteri pharmacopolæ ita operātur, sed duplex error hic est: primo, quia non semper idem syrus erit, quia decoctio quandoq; maior, quandoq; minor euadit: secundo, quia eodem tempore omnia in decoctionem ponuntur, tamen sunt aliqua, quæ maiorem decoctionem, aliquam minorem patiuntur. Nec opus est fugias primo infundi, quia infundi non debent quando ab authore non specificatur infusio. SEN. Ab omnibus ita fieri vidimus. BRA. Et omnes sine regulâ agunt. SEN. Hoc, est' ne sufficiens causa ut syrupū immutet? BRA. Tantum immutare potest, quod vires æquè perfectæ non sunt in vno qui magis decoctus sit, et in vno qui minus. SENEX. Da tu regulam in qua nunquam errare possim. BRA SAVOLVS. In omnibus syrups certa regula assignari non potest, Sed in unoquoque syrupo sua exhibetur, quoniam (ut in syrupo de stœchade scriptum reliquimus) simplici, quæ ingrediuntur, ea sunt, quæ magis et minus aquæ recipiunt: si arida vel viridia sint, si mucosa vel non, si mollia vel dura. Ideo in omni syrupo sua aquæ

portio statuta esse debet. SEN. Quantam in hoc syrus
po inycies? BRA. Nunc tibi ostendam, si hanc composi-
tionem consideres, in ea paucissima sunt, quæ multum
aque imbibere possint: ideo multa aquæ quantitate non
indiget: imò si experiaris, octo libras aquæ satis esse
deprehendes, & decoqui quo usq; tres libræ relinquantur,
postea exprimantur, & cum penidijs ad formam sy-
rupi iterum bulliant. SEN. Sed quem ordinem in deco-
quendo seruare oportet? BRA. Primo passulæ, Zizia-
pha, sebesten, ficus, dactyli, radices apij, & fœniculi in-
grediantur: deinde hordeū, semen maiuæ, semina cydo-
niorum: deniq; tragacanthum, hyssopus, & capilli venes-
ris. SEN. Nullus est inter nos, qui hoc modo paret.
BRA. Ideo nullus est qui recte operetur. Notaq; hunc
syrupum dactylos, & cydoniorum semina ingredi, quæ
aliquam adstrictionem illi præstant, sed leuijimā: pro-
pterea adstringente aliquo vti licet, ybi etiam apertione
indigemus ad confortandum & roborandum. SEN.
Quur istud nunc iterum repetis? BRA. Quia in ma-
gnorum virorum mentibus insertum est, vt nec compo-
tio Manus Christi dicta, in dispositionibus pectoris ob-
aquam rosaceam, quæ ingreditur, exhibeat. SEN.
Tamen superius in syrupo de Eupatorio, qui plurimum
aperit, iubebas suchaha, & Bedeguar abyienda, quia
adstringentia sunt. BRA. Id faciebam, non quia ad-
stringentia, sed quia nimis adstringentia: imò ad repræ-
mendam vim fortium medicaminum adstringentia mi-
scemus, sed non vehementer adstringentia, qualia illa
sunt, quæ syrupum de Eupatorio ingrediuntur, in quo
nihil

nihil est quod vehementer vim habeat. SEN. Hoc mihi satis est. BRA. Scito præterea multos de hyssopo syrups à Mesue poni, vbi de tussi pertractat, qui omnes ab hoc distincti sunt. Tu solum isto uti debes, cuius per totam Italiam publicus usus est.

S E N E X.

Rari sunt, qui syrum de prassio Ferrarie parēt tamen quia ab aliquibus fit, & in usu est apud illos, ideo ipsum adducere non grauabimur. BRA. Miror quod omnes non parent: nam cum syrups de hyssopo non sanet, opus est ad syrupū de prassio deflectere: nā antiquae tussi, & ægritudinibus longioribus pectoris plurimum succurrit, & materiam crassam et glutinosam habentibus, & antiquis viris asthmatis patienbus, præseratim a pituitoso humore, crasso, putrido, & difficulter solubili. SEN. Ad eadem igitur valet ad quæ syrum de hyssopo valere dicebas? BRA. Ad eadē omnino, sed efficacius. SEN. Est ergo in pectoralibus syrups aliquis ordo. BRA. Imò perfectissimo ordine incedunt: quamvis plures (non quidem medicorum, sed qui mendentur: quippe differunt Medicus, & qui sine arte artem exerceat) id ignorent. Cum enim materia vel calida, vel ex calido & frigido mixta est, quia in principio calida materia magis agit, propterea à syrupo violato incipiendum est. Cum ægritudo procedit, ad syrupū de capillis veneris transeō. SEN. Ego hunc syrum nunquam vidi vel audiui. BRA. Nūc audiui, et deinceps videbis. Syrum est, quem parari facio, inter violatum, & illum de glycyrrhiza medius, cuius descriptione post

hunc de prassio prosequamur, à syrupo de capillis venefis, ad syrupum de glycyrrhiza peruenio. Interim subtilis & calida materia euanescit, frigida & crassa remaznet, propterea ad syrupum de hyssopo deflecto, qui nisi profuerit, ad illum de prassio tanquam ad sacram anchoram configimus, qui nisi sanet, is qui ægrotat, ferè desperatus est, vel ad decocta, & trochiscos veniendū. Nunc autem syrapi de prassio compositionem enarra. S E N.

Hæc est quæ sequitur.

Recipe prassi

vnc. ij.

Hyssopi

) Capillorum veneris

añ. 5. vi.

Liquiritie

vnc. i.

Calamenthi

Anisi

Radicum Apij

Fœniculi

Seminum maluæ

Fœnugræci

Ireos

Seminum lini

Cydoniorum

Passularum enucleatarum

Ficus siccas pingues

Penidiarum

Mellis boni despumati

añ. 5. v.

añ. 5. ij.

añ. 5. ij.

vnc. v.

nu. xv.

añ. lib. ij.

B R A. Hæc tantum ab authore dicuntur, & nihil de cōponendi modo addidit: S E N. Nihil, propterea & nos aquæ quantitatem accipimus, ut nobis videbitur. B R A.

In

S Y R V P O R V M 155

In hoc syrupo decem aquæ libræ sumi debent, quæ ad consumptionem medietatis bulliant, propter mel & penidia, quæ ingrediuntur, nempe maiorem decoctionis quantitatem exigunt, quam præcedens syrups de hyppo fecerit, quoniam in illo solum duæ penidiarum libræ erant: hic autem præter penidia, duæ mellis libræ ingrediuntur. Non desunt autem qui velint hic hyssopum viridem sumi: nos autem sicciam sumendam putamus, non tamen extreme sicciam, sed quæ in superficie humiditatem amiserit: & ita de alys. Huncq; syrumpum aliorum more componito, ut primo ea ingrediantur quæ maiorem decoctione patiuntur, ut passule, ficus, radices: postea quæ minorè, ut semina: deniq; quæ minimâ, ut capilli veneris. SEN. Hoc igitur semper obseruabo. BRA. Nisi errare volueris, modo nō sit opus simplicia prius infundere, qā cū infusio decoctione præcedit, tunc ordo ponendarum rerū non habetur. SEN. Cuperem nūc vt syrupū illū de capillis veneris mihi referres, quo vteris tu, nam & ego deinceps illum parabo. BRA. Hic est subscriptus.

Recipe glycyrrhizæ mundæ vnc. y.

Capillorum veneris	vnc.	v.	Syru
--------------------	------	----	------

Supra iugias aquæ fontis	lib.	iiiij.	de ca
--------------------------	------	--------	-------

Et dimittas per diem & noctem, postea coquatur ad consumptionem medietatis, deinde percoletur, & huic decoctioni addantur,	veneri
--	--------

Zuchari clarificati)		
---------------------	---	--	--

Penidiarum)	añ. vnc. viij.	
------------	---	----------------------	--

Aquæ capillorū veneris)		
------------------------	---	--	--

Misce & ad formâ syrapi decoque, ad vsusq; seruetur.

Yrupus de calametho sponte in mea scheda occursit BRA. Cum duo sint apud Mesuen de calamena to syrapi, quem in tua officina paratum seruas? SEN. Primum apud Mesuen, cuius descriptio haec est, quae subsequitur.

Recipe calamenthi domestici)	an.	vnc.	ij.
Sylvestris)			
Cherim)			
Dauci)	an.	5.	v.
Squinanti)			
Passularum enucleatarum		lib.	£.	
Mellis		lib.	ij.	
Fiat syrpus				

In hoc quoque aquarum regulam non habemus, sed ut nobis videt, aquam ponimus BRA. In hoc syrupo sex aquae librae recipiantur, quae bulliant primo passulas, deinde alia secundum praescriptum ordinem ponendo, usque ad consumptionem medietatis: denique addito melle fiat syrpus secundum artem: qui syrpus ad lienosos plurimum valebit, quibus durus est lien et penè irresolubilis, et his qui frigida viscera habent, et asthmate labores ratus, praesertim in senibus, et in habebitis antiquas tusses: si quis enim vel pectus, vel ventriculum, vel intestina crassa, tenaci, et irresolubili materia plena habeat, hoc syrupo sanatur. Vnum tantum est, quod te perturbare posset, scilicet quid sit domesticum calamentum. In examine simplicium de calametho differuimus, per domesticum vero, methoda intellige. SEN. Quam methodam BR. Nostratem vulgariter.

SENEX.

SENEX.

Syrupus de Endiuia nos vocat. BRA. In hoc syrupo Syrupus
pharmacopolæ plurimū differunt: aliquos enim Fer de enc
rariæ, & in omni ferè Italica vrbe inuenio, qui syrupū uia.
de endiuia Gentilis solum parant, & semper illum pa
rant, à quocunq; & quandoq; syrupus de endiuia in
dicetur. Alij syrupum de endiuia Nicolai paratū seruat
alijs syrupum de endiuia ex solo succo & Zucharo. Quē
habes tu paratū? SEN. Ego consuetus sum (et ita præ
ceptor meus vtebatur) syrupum de endiuia Gentilis pa
rare, cuius descriptio hæc est quæ sequitur.

Recipe succi endiuiae)
Hepaticæ) an. lib. ij.

Clarificantur prædicti succi ad ignem, ut expedit.

Rosarum)

Violarum)

Lenticulæ aquæ) an. vnc. 2.

Florū nenufaris)

Polytrici)

Capillorum veneris)

Hordei mundi)

Seminū cōmuniū maiorū frigidorū)

Fiat syrupus cum Zucharo quantum sufficit, secundū
artem, & aromatizetur, cum

Sandalis albis)

rubris)

Berberis)

Seminum cydoniorum)

Ligni aloes)

an. scrop. i.

Cinamomi)

Corticis citri)

Et usui referuetur. B R A. Mihi summè displicet quod hunc syrum habeas, aut unquam paraueris. In eo enim nullum ordinem inuenio, immò confusionem quandam, & ita syrum de hepatica appellari posse, sicuti de endiuia: quando autem apud te pro meis ægris syrum de endiuia indicebam, simplicem syrum quærebam, non tam amplam cōpositionem, in qua calida frigidis mixta sunt. Nos Gentili suum syrum dimittamus, qui eo utatur quando lubet, eo enim nunquam utemur. Aly etiam Ferrariæ sunt qui aliam descriptionem sequuntur. SEN. Quam? BRA. Subsequentem, quam faciunt, & nesciūt à quo authore sumatur.

Recipe succi endiuiae lib. lx.

Purificetur, deinde in ipso bulliant

Rosarum) añ. vnc. v.

Sandalorum citrinorum)

Spody) añ. 3. xx.

Berberis)

Asparagorum 3. x.

Zuchari lib. xx.

Aceti granatorum lib. ij. vnc. iiiij.

Misce & fiat syrus secundum artem. SEN. Dicue ex Gentile sumi. B R A. A quocunq; sumatur, mihi non placet: nam cum indico syrum de endiuia, simplicem semper intelligo. SEN. Tu specifica. B R A. Non est opus cū aliquo addito indicere: sed satis est simpliciter aut syrum de endiuia, aut de succo endiuiae prædicere: & tunc

SYRUPORVM

159

Et tunc simplex intelligendus est, cuius descriptio haec est.

Recipe succi endiuæ depurati lib. viij.

Zuchari albi

lib. v.

b.

Syrupi

de endiu

Misce et balliant ad formam syrupi, sed opus est quod simplex charum prius clarificare, et cum decoquitur, succum addere. SEN. Hic est, quem preparari vis: BRA. Hic equidem: nam si in lateralī morbo syrupum de endiuia indixero, hic conuenit, alijs non: syrupo autem de endiuia medici in initio morbi lateralī plerūq; vtuntur. Cum verò indicunt, pharmacopolæ quos habent, exhibent. Vnde si compositos habent, illos propinando dant: si simplicem, simplicem: sed hic conuenit, ille contrarius est. SEN. Quos igitur ex his parabo: BRA. Simplicem ex solo succo, et zuccharo parato: et compositum non quidem illum Gentilis, qui hepaticā recipit, sed aliū quē tu Gentili attribuisti: et cū medici syrupū de endiuia indicūt, simplicē istū exhibeto, nisi addiderint cōpositū. Cū verò indicūt syrupū de endiuia cōpositū, aliū da: sed ille luc puenimus, qđ medici qd indicet parū curat, et qd à pharmacopolis fiat: sed tātū cōpositionū nomina sciunt, ex his verò, quae ingrediuntur, nihil nouere. SENEX.

Syrupi

de endiu

cōposit

Syrupus de cichorea expurgandus accedit. BRA. Syrup Quem de cichorea paras? SEN. Illum Nicoli Flos de cicerentini, cuius descriptio haec est, ex tertio libro huius auctoris sumpta, in capite de oppilatione hepatis.

Syrup

de cici

rea N

li Flo

tini.

Recipe endiuæ domesticæ

)

Sylvestris

)

Cichoreæ

)

Taraxacon

)

an. m. y.

Cucurbitæ)		
Hepaticæ)		
Scariolæ)	añ.	m.
Fumi terre)		8.
Lupinorum)		
Hordei non excoriati)	añ.	vnc.
Alkakengi)	iiij.	
Liquiritæ)		
Capillorum veneris)		
Coterach)		
Polytrici)	añ.	5.
Adianti)		vi.
Cuscutæ)		
Radicum fœniculi)		
Apij)	añ.	vnc.
Asparagi)	ij.	

Bulliant insufficienti quantitate aquæ, & colentur,
& cum Zucharo albo solido fiat syrpus, & pro vna=
quaq; eius libra, ponantur ad coquendum. 5. iiij. rheu=
barbari electi, & scropo. iiij. spicæ ligatæ in petia rara,
quæ sœpe exprimatur, donec syrpus sit perfecte deco=
ctus. Dosis est vnc. ij. cum aqua euulsionis seminum com=
munium frigidorū. Hæc Nicolaus. B.R.A. Certe hæc pos=
tius mihi videtur confusio, quam compositio: nam coma=
positiones ordinem aliquem habent, & per componens
di regulas disponuntur; hæc autem non ita est. Ideo eam
omitterem, vel pro illis medicis pararem, qui simplicia
ignorantes, & regulas componendorum pharmacorum,
ad has recentium compositiones tanquam ad sacram
anchoram

SYRUPORVM 161

anchoram confugiunt. Nunquam videbis me tali compositione ut in hepate, quomodo cum obstructo. SEN. In aliis Italiæ urbibus syrupo de cichorea Gulielmi Placentini utuntur, quem magis probas tu? BRA. Nullum probabo: nempe et hic confusio quedam est: immo de recentibus quibusdam miror, qui premitunt syrum de cichorea Gulielmi ob hanc causam, quia plura simplicia recipit: unde tota eorum ratio est multitudo simplicium, ac si plura simplicia recipere hos syrups magis egredios faciat. Nam si hoc verum esset, possemus quatuor syrups solum parare, qui omnia complectentur: unum ex omnibus calidis, alium ex frigidis, tertium ex humidis, quartum ex omnibus siccis. Sed vanum est sine ratione multa simplicia aggregare. SEN. Nisi pigeat, syrum istum Placentini de cichorea enarra, quia à multis Italiæ populis fit. BRA. Hic est subscriptus.

Recipe foliorum cichoreæ. m. i.

Foliorum boraginis)

Lactucæ)

Violarum)

Sariolæ) a. m. p.

Linguæ bouis, id est buglossæ)

Acetosæ)

Batisosæ)

Rhabarbari 3. ii.

Herbae pistetur, et in libris tribus aquæ coquantur, donec tertia pars consumpta fuerit, et coletur et addantur in illa aqua librae duæ Zuchari, et cum dissoluta fuerit Zucharum ad ignem cum Rhabarbaro puluerizato

L

Syrupus
de cicho
rea Gul.
elmi pla
centini.

162 M V E X A M E N

et ligato in una petia, et saepe exprimatur manu petta rhabarbari, et tardiu permittatur decoqui, quod in syrapi formam transferit, tuncq; ab igne depone et reserua. Hæc Placentinus. S E N . Memini me quandoq; hunc syrupum parasse. B R A . Paraueris, et paratus sis, quando libuerit: mihi haec inordinatæ compositiones non placent, præsertim cum multa sint in illis affectibus, ad quæ valent, multa simpliciora et perfectiora. Tu igitur pro alys medicis paratos habeto, pro me autem nunquam.

Taraxa = S E N . Saltem edoceas quid per Taraxacon intelligentiam fit. B R A . In hac re tibi libenter satisfaciam. Dioſcorides de seri tractat, de qua abunde nos in examine simplicium egimus, Serapio de Dundube capi. CXLIII. scripsit, idem significante quod seris: dicitq; Taraxacon esse sylvestrem Dundube, id est serum sylvestrem: est autem apud Dioscoridem sylvestris seris picris, id est amara, quam cichoreum appellari dicit. Vnde illa herba, quam vulgo radechio syluatico nuncupamus, est seris sylvestris, et cichoreum Dioscoridis, et Serapionis taraxacon, dicant quocunq; recentes: nam in inuenienda hac herba plurimum hallucinantur. Res igitur ita se habet, Radix sylvestris amara, qua in acetarys quandoq; utiamur, est Serapionis, et Mauritanorum taraxacon, et seris sylvestris, atq; cichoreum Dioscoridis. Sed ad alias syrups transeamus, ne in his recentium amissis compositionibus tempus amittatur.

S E N E X .

Syrupus myrtinus. Ergo syrupum myrtinum hoc vocemus. B R A . Non possum non irasci, et non valde excandescere, facere

SYRVPORVM 163

cere & nostri pharmacopolæ in hoc syrupo partes. Sunt enim qui compositum quendam myrtinum parent, & qui simplicem Mesue ex succo granorum myrti faciant. Tu quem facis? SEN. Ego semper compositum feci, & ab alys fieri vidi. BRA. Edisse hunc tuum compositum, quem paras, SEN. Est hic qui subsequitur.

<i>Recipe myrtorum</i>	5.	xx.
<i>Rosarum rubearum</i>)	
<i>Sandalorum rubeorum</i>)	
<i>Alborum</i>)	an. 5. xv.
<i>Sumach</i>)	
<i>Balaustiarum</i>)	
<i>Berberis</i>)	
<i>Mespilorum</i>	3.	L.
<i>Aquæ fontium</i>	lib.	vij.
<i>Bulliant omnia ad consumptionem medietatis, postea letur, & in colatura adde,</i>		
<i>Vini granatorum</i>)	ana vnc. vi.
<i>Succi cydoniorum</i>)	
<i>Zuchari clarificati</i>	lib.	ij.

Zuchari clarificati lib. ij.
Misce & decoquas ad modū syrapi. B R A . A quo
authore hunc syrum accepistis: SEN . Est magistralis,
à quo sumatur ignoro. B R A . Tamen non displicet hic
syrupus, si omnes Ferrarienses pharmacopolæ hunc pas-
rarent: sed aliqui sunt qui huius loco, composito quo-
dam vtuntur, quem absolute syrum myrtinum ap-
pellant: cùm & ipse compositus sit, imò & si ab hoc
differat, differentia modica est, & in eundem finem ten-
dit. S E N . Ni pigeat, hunc, quem alijs faciunt abs te scire

percupio. B R A. Non piget, illum audias.

Recipe granorum myrti)	
Carnium cydoniorum)	
Sumach)	añ. vnc. i.
Acatiæ)	
Rosarum)	
Spody.)	añ. vnc. ii.
Hypoquistidos)	
Masticis		5. p.

Bulliant hæc omnia in libris tribus aquæ ad cōsumptionē tertiae partis: deinde colētur, & colaturæ addantur Zuchari clarificati libræ tres, & fiat syrups. S E N. Eadē est in hoc, & in eo quæ facio, int̄ētior: sed mea cōpositio mihi magis placet. B R A. Nec mibi displicet, propterea loco syrapi myrtini cōpositi, tuū parato. Qui vero & hunc faciunt, perperā non agunt: nam & hic est magis constrictius quām tuus. Velle me vt simplicē myrtinum qui hoc perfectior est, haberet, & quem Mefue parandum docet. S E N. Fieri non potest: nēpe myrtilarū succo caremus. B R A. Hūc succū haberi facilius est, quām Rhabarbarum, aut aliquod aliud ex his quæ extra Italiā petūtur: imò in propinquissima parte huīus nostræ almæ Ferrariæ, & myrtus, & myrti fructus haberi possunt. Ne igitur hanc excusationē habeas, sed illū parato, vt Mefue syrupū de acetositate citri parare doceuit. S E N. Quomodo: B R A. En succi myrtlorum lib. XII. decoque in vase vitreato lento igne ad cōsumptionem tertiae partis: deinde coletur, & dimitatur, do nec clarificetur, & accipe ex eo quod clarū est lib. VII. C

¶ funde super illud zuchari clarificati lib. v. ¶ decoctus
quatur donec inspissetur ad formam syrupi: vel si cestas
fuerit in sole ponantur donec eius aquosa pars euane-
scat. Hic vere est simplex & perfectus myrtinus syru-
pus, quæ & Serapio describitur quānis duas alias descri-
ptiones, præter hanc edocuerit, qui ad vētris fluxus tā re-
cetes quam antiquos plurimū valēt: & in affectibus pe-
ctoris cōuenit ubi cōtra pugnātia fuerit, quia adsit fras-
atura venæ in pectore, & etiā exitu materiæ putridæ in
ventriculo & in pectore existēt indigeat: tūc hic syru-
pus myrtinus simplex plurimū valet, aly verò compositi
nihil: imò ad antiquā tussim cōuenit: compositi verò ad
fluxus ventris magis proficiunt, quam hic simplex: ven-
triculū roborat & omnia intrinseca viscera. Hunc igitur
omnino parabis, & potius compositos omittas. Tamen
si compositos habere volueris præter simplicē, ab re non
erit. SE N. In hoc tibi obtemperabo, nam continuè in
mea officina & simplex & compositus seruabuntur, &
nisi medicus, cum indixerit specificabit, simplicē exhibebo:
si vero compositum addiderit, compositum dabis
mus. Hunc syrupū antiquū appellasti, reperitur ne apud
Græcos: BRA. Imò apud Paulū Eginetam lib. VII.
capi. XV. reperitur, & Myrtetum appellat, sed ipse ex Myrtetu-
melle facit, quia zucharum nesciebat: sed ipsa composi-
to parū differt. SEN. Ne pigeat Pauli compositionē
subscribere. BRA. Nō pigebit. Inquit Paulus: Myrte-
tum, hoc est ex myrtis cōpositionē facies, si succi myrto-
rum sextarios treis, mellis sextariorū vnum semper de-
spumando ad consumptionem tertiacē partis decoxeris.

SEN. Parua differentia est. Sed plurimū gaudeo, antī
quos hoc syrupo v̄sos esse, & myrtetum appellasse.

BRA. Potissime in alio fluente vrebantur. SEN. Igī
tur & hunc deinceps paratum habebo, & doleo, quod
in nostra hac vrbe aliqui pararint, ego autem omiserim.

BRA. Satis est nunc vices rependere. SENEX.

'rupus
matri-
ria.

Hoc igitur omisso syrupus de matricaria accedat.
BRA. Nullum authorem fide dignum legi, qui
hunc syrupum tractaret, sed compositiones quasdā in-
ueni, & illas quidem varias, quae de matricaria compos-
sitiones vocabantur. Nec nostrī pharmacopolæ uno sy-
rupo vtuntur, sed quisq; ferè compositionem ab alio dis-
uersam habet. Ut autem à te incipiam, quam composi-
tionem sequeris: vt alijs comparando differentiam vi-
deamus. SEN. Hæc est, quam subscribam.

Recipe matricariae)		
Betonicæ)		
Mellistæ)		
Radicum apij)	ana	vnc. i.
Acori)		
Petroselinii)		
Fœniculi)		
Assari)		
Rubeæ tinctorum)		
Cyperi)	ana	vnc. f.
Calamenthi)		
Sileris montani)		
Passularum)	ana.	vnc. i.
Anisorum)		

Garyophyl

SYRUPORVM

167

Gargophyllorum)
Spinae albæ) ana vnc. 6.

Bulliant in sufficienti quantitate aquæ ad consumptiōnem medietatis: postea coletur, & colatur & addantur zuchari libræ tres, & fiat syrups secundum artem.
BRA. Cur spinam albam ponis, quæ constrictiua est?
SEN. Nescio, sed in mea cōpositione ita scriptū reperi.
BRA. Melius parāt, qui loco spinæ albæ calamū aroomaticū legūt, nisi pro spina alba cardū benedictū accesserint. **SEN.** Illū semp accipio. **BRA.** Alij pharmacopolæ cōpositiones alias sequuntur. **SEN.** Quas? Abs te audire cupio. **BRA.** prædicā libēter, & eo libētius, ut pharmacopolarū ynius tātū vrbis diuersitatē videoas, quā tamē diuersitatē in omni ferè Italiæ vrbe inuenies. Sunt enim pharmacopolæ, qui subsequentē cōpositionem sequuntur, & ea insuis officinis paratā seruat: & semper cum syrups de matricaria indicitur, hanc exhibet.

Recipe artemisię m. 4.

C alamenthī)	
F olij)	
S aturegiæ)	
O rigani)	ana m. 1.
T hymi)	
T hamarisci)	
S tœchadas)	
C hamomillæ)	
M eliloti)	
S ampsuci)	ana vnc. 1.
A nthos)	

<i>Blattæ bizantiæ</i>)	<i>añ.</i>	<i>3.</i>	<i>ij.</i>
<i>Calami aromatici</i>)			
<i>Spicæ celticæ</i>			<i>3.</i>	<i>i.</i>
<i>Chamædryos</i>)			
<i>Matricariæ minoris</i>)			
<i>Betonicæ</i>)	<i>añ.</i>	<i>m.</i>	<i>g.</i>
<i>Abrotani</i>)			
<i>Acori</i>)			
<i>Prassit</i>)			
<i>Foliorum rubeæ maioris</i>)	<i>añ.</i>	<i>vnc.</i>	<i>i.</i>
<i>Sileris montani</i>)			
<i>Assari</i>)			
<i>Squinanti</i>)	<i>añ.</i>	<i>3.</i>	<i>vi.</i>
<i>Anisi</i>)			
<i>Marathri</i>)			
<i>Ameos</i>)	<i>añ.</i>	<i>3.</i>	<i>vi.</i>
<i>Apij</i>)			

Bulliant in sufficienti quantitate aquæ secundum artem: postea addunt mellis quantum sufficit, & syrum faciunt. SEN. Et ego hunc syrum in mea officina seruo, sed est syrus de Artemisia, non autem de Matricaria. BRA. Quid putas esse Matricariæ? SEN. Herbam ab Artemisia distinctam. BRA. Deciperis, nam Matricaria Artemisiæ species est, ut in examine simplicium habuisti. Tua autem compositio, quam de Matricaria vocas, mihi suspecta est, cum ob simplicia, quæ sine regula ingrediuntur, tum quia pondera in diuersis simplicibus sub diuersis ana positis eadem sunt. Primorum enim simplicium vniciam unam ponis. Secundorum

eundorum vnciam semis, Tertiorum vnciam vnam,
Quartorum vnciam semis: quod mihi compositionem su-
spectam facit, ne in ipsa error sit. SENEX. In illa etiam
compositione, quam ego de Artemisia appellaui, posui
stil assari, squinanti ana. 3. vi. deinde anisi, marathri,
ameos, apy ana 3. vi. BRASAVO. Omnia illa conti-
nuatim legenda sunt, tamen per hoc compositionem non
excuso, quia ponit chamomillæ, meliloti, sampuci, an-
thos, ana vnc. i. deinde acori, prassii, foliorum rubeæ, sis-
leris montani ana vnc. i. In quibus locis legendum est
ana 3. i. quia vncia nimia quantitas esset. Sed & spicam
celticam per se ponit, quæ tamen vna solum drachma
est. SEN. Igitur & hanc compositionem suspectam ha-
bes? BRA. Habeo. nihil enim aliud est, quam multorum
simplicium aperientium sine ordine collectio. S E N. Illi
igitur qui hunc syrum pro syrupo de matricaria fa-
ciunt, si à medico syrups de matricaria indicetur, hunc
exhibit? Et si ille de artemisia indicetur, etiam eundem
exhibit? BRA. Ita faciunt. SEN. Ego utrosq; distin-
ctos seruo. BRA. Tamen ad eundem finem valent, &
nisi confusiones potius quam compositiones essent, non
multum curarem, quando tibi indico, utrum horum acci-
peres. S E N. Sunt' ne alij, qui syrups alios de matrica-
ria faciant? BRA. Non' ne superius dixi alias cōpositio-
nes esse apud alios? Seruant & Ferrariæ aliam composi-
tionem nonnulli. S E N. Quam? BRA. Est longissima
quædam & confusa receptio, quam offerre piget. SEN.
In gratiam meam adducito. BRA. Faciam, postquam
adeò tibi gratum esse video. Ea hæc est.